לדוגמאות רבות נוספות במשפט האמריקני ראו Galia Schneebaum, *Offenses of Sexual Abuse in Authority Relations: Beyond Liberalism and Radical Feminism* (2013) (Unpublished Ph.D. Dissertation, Tel-Aviv University).

2 האיסור המיני ביחסי מרות בעבודה יידון להלן בהרחבה. לאיסור בתחום של יחסי חינוך ראו ס' 346(א)(1) לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן: חוק העונשין) (חל רק במצב שבו הכפוף הוא קטין) וס' 3(א)(6)(ד) לחוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998 (להלן: חוק למניעת הטרדה מינית) (חל גם על סטודנטים בגירים); לאיסור במסגרת טיפול נפשי ראו ס' 347א לחוק העונשין וס' 3(א)(6)(ב) לחוק למניעת הטרדה מינית. החוק למניעת הטרדה מינית הוחל לאחרונה על שתי קטגוריות נוספות של יחסי מרות – יחסים בין עובד ציבור לאזרח (ס' 3(א)(6)(ח) לחוק למניעת הטרדה מינית) ויחסים בין כהן דת לאדם המתיעץ עמו (ס' 3(א)(6)(ז) לחוק למניעת הטרדה מינית).

סקירה זו מלמדת כי בצד ההכרה הקיימת בחלק מהניתוחים שמין ביחסי מרות מאתגר את התאוריה המסורתית של אוטונומיה מינית כמו גם קטגוריות מוכרות של אי־הסכמה ליחסי מין, ההנחה הכמעט מובנת מאליה היא שאוטונומיה או שוויון מגדרי הן המסגרות התאורטיות הראויות לדיון במקרים אלה.

9 המאמר מתמקד בהפללת מעשים מיניים – להבדיל מהתבטאויות מילוליות מיניות במסגרת יחסי מרות, המוסדרות בחוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998. חשוב לציין כי בתיקים אזרחיים ומשמעתיים נדונים לעתים גם מעשים מיניים (ולא רק התבטאויות מילוליות) תחת המטריה של החוק למניעת הטרדה מינית. זאת, משום שהגדרת הטרדה מינית על-פי החוק כוללת מעשים מגונים כהגדרתם בחוק העונשין; נוסף על כך, בתי המשפט פירשו את הסעיף ככולל גם בעילה כהטרדה מינית, כדי לאפשר הטלת אחריות אזרחית או משמעטית בגין מעשים אלה.

לשון חקיקתית זו, שלא הופיעה בעבר בפרק עברות המין,¹⁴ הציבה לפני מפרשי העברה אתגר שהתעצם לנוכח ההכרה שיסוד נסיבת זה – "תוך ניצול יחסי מרות" – הוא הברית התיכון של העברה, המשמש אמת-מידה מבחינה בין אסור למותר, בין מין פלילי למין החף מפליליות.

12 חוק העונשין (תיקון מס' 22), התשמ"ח-1988.

13 הצעה לתיקון חוק העונשין (מס' 14) התש"ם-1980, 387.

14 בפרק עברות המין של חוק העונשין כבר הייתה כלולה בעבר עברה שהשתמשה במונח "מרות", אולם היא לא חלה בתחום של יחסי עבודה אלא בתחום של יחסי הורות או אפטרופוסות. עברה זו לא כללה יסוד של "ניצול מרות" משום שהאיסור על מגע מיני במסגרת יחסים אלה היה מוחלט.

J. 1533 (1997).

82 כך, למשל, תפיסה זו באה לידי ביטוי בהצעת חוק שנוסחה בשנים האחרונות, המציעה רפורמה כוללת לתחום עברות המין. הצעת החוק מגדירה בעילה תוך ניצול לרעה של יחסי מרות כאחת החלופות של עברת האונס, בדומה לבעילה המתקיימת תוך שימוש בכוח. ראו הצעת חוק למניעת כפייה מינית, התשע"ה-2015.

כד בכד עם הקו הפרשני שפיתח בית המשפט העליון בעניין בן-חיים ושאומוץ בעניין נוי, הבוחן את שאלת הניצול על פי מבחן כלל הנסיבות, החלה להתפתח בפסיקה מתודה נוספת לבחינה של יסוד הניצול – החלה של חזקת ניצול. בתי המשפט מיישמים את שתי השיטות, בלי לקבוע מה היחס ביניהן ובלי לבדוק אם יש נסיבות שבהן יש להעדיף את זו או את זו.

Duff et al, 2014)
- 89 לסקירת סוגים שונים של הגנות העומדות לרשות הנאשם בעברות רגולטוריות ראו Law Commission, Consultation Paper 195, *Criminal liability in Regulatory Contexts*. 117-120 (2012).
- 90 ראו חוק שירות הציבור (מתנות), התש"ם-1979. החוק מטיל חובות דיווח על קבלת מתנות וקובע שמתנה שקיבל עובד הציבור ולא סירב לקבלה או לא החזירה – "תקום המתנה לקניין המדינה". בית המשפט העליון קבע בעניין סויסא כי תכליתו של חוק המתנות היא "להקדים תרופה למכה ולשלול רינונים כי המתנה נועדה להשפיע על שיקול דעתו של עובד הציבור".

האיסור על סחיטה בחוק העונשין, שאליו החוק למניעת הטרדה מינית מפנה, כולל שימוש באיומים בלבד ואינו כולל שימוש בהבטחות לשיפור תנאי העבודה; ראו ס' 428 לחוק העונשין.

107 הביטוי הבולט להתפתחות זו בדין הישראלי הוא ביטולה של דרישת השימוש בכוח בהגדרה של עברת האונס בראשית שנות האלפיים. ראו חוק העונשין (תיקון מס' 61), התשס"א-2001.

כמה שאלות. ראשית, מהי בעצם ההבחנה המהותית בין בעילה אסורה תוך ניצול יחסי מרות לבין אונס? שנית, בהנחה שאוטונומיה מינית היא הערך המוגן בבסיס האיסור – האם לא ראוי היה לקבוע כי בעילה תוך ניצול יחסי מרות היא בעילה "שלא בהסכמה חופשית" כלשונו של סעיף 345(א)(1) לחוק העונשין, המגדיר את אחת החלופות המרכזיות לעברת האונס?

112 במאמרה הדגישה רותי לבנשטיין-לזר את המסר הפטרנליסטי הנובע מאופן ההפללה הנוכחי של מין ביחסי מרות; ראו רותי לבנשטיין-לזר, ה"ש 7 לעיל.

113 ש"ז פלר "על הקטגוריות של החזקות אגב פסקי-הדין סובאח, צלנקו, ופלוני" מחקרי משפט יג 357 (1996).

114 סעיף 3(13) לפקודת הסמים המסוכנים התשל"ג-1973.

בהסכמה נעשתה כלאחר יד, ובלי שבתי המשפט נתנו דעתם להגיונה או לשאלה אם עצם קיומם של יחסי מרות מוליך למסקנה של "ניסיון החיים" ו"השכל הישר" בדבר קיומו המסתבר של ניצול ביחסי מרות.¹¹⁵ נוסחו של סעיף 346(ב) מלמד כי בעברות אלה הניח המחוקק שלא בכל מקרה של יחסי מין בין מעביד לעובד מדובר בניצול, שאחרת היה קובע איסור מוחלט על יחסים כאלה, בדומה לאיסור על מין ביחסי טיפול.